Nº 121, segunda-feira, 29 de junho de 2009 412 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

No- 312 - AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora KEILA
RAMOS DE MELO, matrícula nº3578, Técnico de Saúde, até 31 de
dezembro de 2009, para continuar a função comissionada de Chefe da
Seção de Enfermagem, código FC-6, na Secretaria de Serviços In-
tegrados de Saúde do Superior Tribunal de Justiça.

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, e art. 50 da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 313 - Art. 1º Delegar competência ao Doutor EDUARDO AN-
DRÉ LOPES PINTO, Procurador-Chefe da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Rio de Janeiro, para celebrar acordo de co-
operação com a Controladoria-Geral da União e o Tribunal de Contas
da União, visando a definição de estratégias e implementação de
ações conjuntas para o fomento do controle social no Estado do Rio
de Janeiro, no que se refere ao acompanhamento dos ingressos e da
aplicação dos recursos públicos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 5 de
setembro de 2003, o contido no Ofício no 163/2009-GABPC/PR/AL,
de 19 de junho de 2009, da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas, acompanhada da manifestação favorável da Procuradoria
Federal dos Direitos do Cidadão, resolve:

No- 314 - Art. 1º Dispensar, a pedido, os Procuradores da República
BRUNO BAIOCCHI VIEIRA e NIEDJA GORETE DE ALMEIDA
ROCHA KASPARY, respectivamente, das funções de Procurador Re-
gional dos Direitos do Cidadão e Procuradora Regional dos Direitos
Cidadão Substituta da Procuradoria da República no Estado de Ala-
goas.

Art. 2º Designar os Procuradores da República RODRIGO
ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA e FÁBIO HOLANDA
ALBUQUERQUE para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamen-
te, as funções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto da Procu-
radoria da República no Estado de Alagoas.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 59, DE 25 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13 de
fevereiro de 1992, e considerando o disposto no artigo 1º, inciso III,
da Portaria PGR/MPU nº 94, de 14 de março de 2007, e o que consta
no Processo Administrativo nº 1.03.000.000007/2006-68, resolve:

Remover, no interesse da Administração, a servidora MAR-
CELA CAROLINE CARNEIRO, ocupante do cargo de Analista Ad-
ministrativo, da Procuradoria Geral do Trabalho para a Procuradoria
Geral da República.

CARLOS FREDERICO SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 615 - Designar CRISTIANE DA SILVA BRAGA ANTÃO, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 6394, para exercer a
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República, Doutora Ela Wiecko Volkmer
de Castilho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº. 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I e 62 da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 616 - 1. Exonerar MELINA BARROGGI PHILIPPSEN, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 18762, do cargo em co-
missão de Assessor, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Dr. Henrique Fagundes Filho.

2. Nomear LAUANA CAMPOS LOPES DE MOURA, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 5928, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-
4, junto ao Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Dr. Hen-
rique Fagundes Filho.

3. Designar MELINA BARROGGI PHILIPPSEN, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 18762, para exercer a
função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Dr. Henrique Fagundes Fi-
lho.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

No- 617 - Dispensar, a partir de 24 de junho de 2009, DIOGO GO-
MES DANTAS, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
17631, da função de confiança de Secretário Administrativo, FC-1, da
5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
5ª REGIÃO

PORTARIA No- 26, DE 25 DE JUNHO DE 2009

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008) e da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR no 544, de 6 de outubro de 2006, resolve:

Art. 1o. Fica designado JULLES RAMON MOURA TA-
VARES, matrícula no 18852-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível
II, FC-02, no Gabinete do Exmo. Procurador Regional FABIANO
JOÃO BOSCO FORMIGA DE CARVALHO.

LUCIANO MARIZ MAIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 172 - Dispensar, a partir do dia 26 de junho de 2009, o servidor
FILIPE ANDRIOS BRASIL SIVIERO, matrícula nº 20.282-7, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, TC 20.100, classe A,
padrão 1, da função de Secretário - Nível I da Assessoria da Pro-
curadoria Regional Eleitoral - FC-01.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

No- 187 - Designar a servidora ROSIANE DA SILVA VIEIRA BO-
NATTO, matrícula nº 15.534-9, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, AN 10.100, classe A, padrão 3, para a função de Secretária
- Nível I da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral - FC-01.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 165, DE 25 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Dispensar, a partir de 20 de junho de 2009, o servidor
RICARDO WILLIAM CARVALHO DOS SANTOS, Analista Pro-
cessual, matrícula nº 18.228-1, da função de confiança de Assessor -

Nível I, código FC-2, do gabinete do Procurador da República
Anderson Vagner Góis dos Santos, da Procuradoria da República no
Município de Eunápolis.

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso III, do artigo 106, da Portaria PGR nº
591/08, resolve:

No- 77 - Dispensar o servidor RICARDO PESSOA FONTELES, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 15229-3, da função
de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Sobral/CE.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso III, do artigo 106, da Portaria PGR nº
591/08, resolve:

No- 84 - Designar o servidor ADRIANO SOUZA DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função
de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República, Dr. Rômulo Moreira Conrado, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Juazeiro do Norte/CE.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso III, do artigo 106, da Portaria PGR nº
591/08, resolve:

No- 80 - Dispensar o servidor MOESIO SALES DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 9836-1, da função
de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República, Dr. Edmac Lima Trigueiro, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Ceará.

No- 81 - Designar o servidor ERNANI SÉRGIO CHAVES REIS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 2592-5, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Ga-
binete do Procurador da República, Dr. Edmac Lima Trigueiro, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 253, DE 25 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, e ofício PRM/CAC/2009 n°
159, de 23.06.2009, resolve:

Designar o servidor LUIZ GUSTAVO MUZZI SANTANA,
matrícula 17268-5, Analista Processual, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Enrico Rodrigues de Freitas da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Cachoeira do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União de 30.5.1996, as disposições da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, e o que consta do processo nº
08130.003018/2009, resolve:

No- 232 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do MPT, o
afastamento temporário, com ônus parcial para a Instituição, de suas
funções institucionais e do País, no período de 26 de junho a 5 de
julho de 2009, incluído trânsito, da Procuradora do Trabalho, Doutora
MARGARET MATOS DE CARVALHO, lotada na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 9ª Região/PR, para participar de evento in-
ternacional organizado pela Faculdade de Direito Levin - Univer-

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2009

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 583 - Dispensar a servidora CLOTILDE MARIANO DANIEL
VAZ, Matrícula nº 6901-9, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe C, Padrão 15, do encargo de substituto eventual do
Secretário Estadual - CC-4, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

No- 584 - Designar a servidora DORALICE JUSTINA DA SILVA,
Matrícula nº 6412-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe C, Padrão 15, para o encargo de substituto eventual do Se-
cretário Estadual - CC-4, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

eulina_rocha
Retângulo